
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - M6C2 - Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub Investimento 1.1.1 Digitalizzazione sedi DEA I e II livello. 
Attestazione dell’innalzamento del livello di digitalizzazione e del conseguente 
raggiungimento del target M6C2-8 - CUP J99J22001020006. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Information & Communication Technology, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che, nell’ambito delle progettualità ascrivibili al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza “M6C2 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero -Digitalizzazione sedi DEA I e II livello”: 

• l’iniziativa PNRR M6C2–8 “Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - 
Dipartimenti di emergenza e accettazione - Livello I e II)”, con il Sub-investimento 
M6C2I1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
Digitalizzazione”, è parte della Missione 6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e ha l’obiettivo specifico della digitalizzazione di 280 strutture ospedaliere 
sede di DEA di I e II livello attraverso l’Ammodernamento del parco tecnologico 
ospedaliero; 

• è previsto che l’attestazione del target avvenga tramite scala EMRAM di HIMSS per 
certificare il livello di maturità digitale, attraverso: 

 la valutazione pre e post-intervento; 

 la dimostrazione dell’innalzamento di almeno un livello EMRAM; 

 la verifica finale da parte di un Esperto Indipendente; 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 219 del 21 febbraio 2022, 
aggiornata con Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 811 del 23 
maggio 2022, avente a oggetto l’aggiornamento dell’elenco degli interventi e 
l’approvazione del piano operativo regionale con il quale è stato previsto il riparto tra le 
Aziende Sanitarie Regionali dei fondi e del numero di interventi di realizzazione, con 
assegnazione, tra gli altri, all' Azienda USL di Modena, dell'importo di Euro 6.262.118,29 
– CUP J99J22001020006 per la realizzazione degli interventi di cui alla Componente 2 
della Missione 6 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - Digitalizzazione sedi DEA I e II livello; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1076 del 27 giugno 2022 con 
la quale: 

 è stato delegato alle Aziende ed Enti del SSR l’esercizio delle competenze relative 
all’avvio, realizzazione operativa e funzionamento degli interventi attuativi degli 
obiettivi del PNRR; 

 sono state attribuite alla stessa RER, nella qualità di soggetto attuatore, tutte le 
attività di regia, coordinamento, monitoraggio delle funzioni delegate alle Aziende 
ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 25/02/2022 con la quale è stata 
nominata l’Ing. Simona Viani, Direttrice del Servizio Information & Communication 
Technology (ICT), quale RUP degli interventi inerenti alla missione PNRR in oggetto, e 
sono stati approvati i relativi Quadri economico e finanziario; 



DATO ATTO che: 

• come anticipato dalle precedenti note di Unità di Missione PNRR per l’attuazione degli 
interventi del PNRR (cfr. note prot. UMPNRR n. 1797 del 15/05/2025, n. 4119 del 
16/07/2025 e n. 6344 del 25/09/2025), le modifiche introdotte nelle CID (Council 
Implementing Decision) prevedono che l’elemento per comprovare il raggiungimento 
del target M6C2–8 sia rappresentato dalla certificazione dell’innalzamento di almeno un 
livello della maturità digitale di ciascun DEA di I e II livello, rilasciata dalla Healthcare 
Information and Management Systems Society (HIMSS) sulla base del modello EMRAM 
(Electronic Medical Record Adoption Model); 

• come indicato nell’“Addendum alle Linee guida per comprovare il raggiungimento del 
target PNRR M6C2–8 “Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti 
di emergenza e accettazione - Livello I e II)” Sub-investimento: M6C2I1.1.1 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione””, il 
set documentale aggiornato che i Soggetti attuatori dovranno produrre ai fini della 
dimostrazione del raggiungimento del target europeo M6C2–8 è così composto: 

 DOCUMENTI RENDICONTATIVI RESPONSABILITÀ 

1 

Certificazione del livello di digitalizzazione di ciascun DEA di I e II livello rilasciata da 
Healthcare Information and Management Systems Society (HIMSS), basata sul 
modello EMRAM (Electronic Medical Record Adoption Model). La certificazione HIMSS 
deve in particolare attestare per singolo DEA:  
• il livello di maturità digitale ex ante, riferito alla situazione esistente prima 

dell’attuazione dell’intervento PNRR;  

• il livello di maturità digitale ex post, corrispondente al livello conseguito a seguito 
della realizzazione dell’intervento PNRR.  

Le certificazioni HIMSS devono comprovare che, per ciascun DEA, il livello di maturità 
digitale è stato elevato di almeno uno stadio della scala di riferimento EMRAM, 
rispetto al valore iniziale rilevato prima dell’attuazione dell’intervento PNRR. 

Soggetto attuatore 
esterno delegato/ 
HIMSS 

2 

Atto aziendale (es. delibera direttore generale) che attesti il completamento 
dell’intervento e l’innalzamento del livello di digitalizzazione di ciascun DEA di I e II 
livello mediante l’operatività delle tecnologie informatiche hardware e/o software e dei 
servizi finalizzati all'informatizzazione delle strutture ospedaliere finanziati attraverso il 
sub-investimento M6C2 I1.1.1, sulla base della certificazione HIMSS di cui al 
precedente punto, insieme all’elenco delle procedure di gara e fornitura concluse in 
relazione agli interventi di digitalizzazione DEA realizzati e ai relativi atti di 
completamento (certificato di verifica di conformità / certificato di regolare esecuzione/ 
certificato di collaudo) - come da format di cui all’Allegato 1 e allegato 1a .  

Soggetto attuatore 
esterno/delegato 
(Direttore 
dell’Azienda 
sanitaria) 

3 

Delibera/determina di presa d’atto del Soggetto attuatore relativa alla documentazione 
attestante l’innalzamento dei livelli di digitalizzazione dei DEA e attestazione del 
conseguimento del target regionale/provinciale, allegando i suddetti documenti di 
comprova e l’Elenco degli interventi di digitalizzazione DEA (come da format di cui 
all’Allegato 2), in coerenza con i dati trasmessi dai soggetti attuatori delegati, di cui 
alla precedente fase.  

Soggetto attuatore 
(Regione/PA) 

• la documentazione relativa ad atti/procedure propedeutici al soddisfacente 
raggiungimento del target oggetto di rendicontazione (documentazione procedurale) 
dovrà essere caricata all’interno della sezione “iter di progetto” in ReGiS; 

• l'Azienda USL di Modena ha richiesto, tramite MEPA, il servizio di certificazione del 
livello HIMSS EMRAM (HIMSS Assurance Framework) della struttura, l’intervista di 
certificazione è avvenuta mercoledì 19/11/2025 e la stessa organizzazione ha certificato 



positivamente il raggiungimento dell’obiettivo in data 27/11/2025 (HIMSS ID 110868; 
prot. PG/AUSL/97619/25 del 28/11/2025); 

• si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 la certificazione di cui al punto 1 del set documentale sopra descritto; 

 la documentazione richiesta al punto 2, corrispondente agli allegati 1 e 1a delle linee 
guida citate; 

RITENUTO pertanto concluso positivamente il percorso di innalzamento del livello di 
digitalizzazione del DEA della Azienda USL di Modena e pertanto raggiunto il target M6C2-8; 

DATO ATTO che la documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento del 
target M6C2-8, sarà caricata nel sistema informativo ReGiS nella sezione relativa al 
correlato indicatore target secondo le indicazioni dell’UMPNRR”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di prendere atto della positiva dichiarazione del raggiungimento dell’obiettivo di 
incrementare il livello di digitalizzazione del DEA di Carpi, Ospedale dell’Azienda USL di 
Modena, come da attestazione rilasciata da HIMSS in data 27/11/2025 e allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), e di attestare 
pertanto l’innalzamento del livello di digitalizzazione del DEA di Carpi (MO) mediante 
l’operatività delle tecnologie informatiche hardware e/o software e dei servizi finalizzati 
all'informatizzazione delle strutture ospedaliere finanziati attraverso le risorse del sub-
investimento M6C2;  

b) di attestare quindi il conseguente raggiungimento del target M6C2-8; 

c) di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 
Dichiarazione richiesta dalle linee guida ministeriali, come da format di cui all’Allegato 1 
delle medesime, comprensiva dell’Elenco delle procedure di gara e forniture concluse 
con i relativi atti di completamento di cui all’Allegato 1a (Allegato B); 

d) di dare mandato ai servizi aziendali competenti di effettuare le necessarie registrazioni 
sul sistema informatico nazionale ReGiS, al fine di completare gli adempimenti di 
rendicontazione alle autorità regionali e nazionali; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa da 
parte dell’Azienda USL di Modena; 

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è l’Ing. 
Simona Viani Direttrice del Servizio Information & Communication Technology; 



g) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione in esso citata, 
alla Regione Emilia-Romagna per gli atti di competenza, nonché al Collegio Sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-11-28T13:57:03+0100
	Romana Bacchi


		2025-11-28T14:46:22+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2025-11-28T14:47:20+0100
	Mattia Altini




